2025年 12月 10日

各 位

会 社 名 ソ ー ス ネ ク ス ト 株 式 会 社

代 表 者 代表取締役社長 兼 COO 小嶋 智彰

 (コード番 号  4 3 4 4  東証 プライム )

問 合 せ先 取 締 役 兼  C F O  青 山  文 彦

電 話 番 号 0 3 - 5 7 9 7 - 7 1 6 5

据え置き型 AI同時通訳機「ポケトーク X」

“商業施設・店舗 DX展”にて実機展示のお知らせ

当社の連結子会社であるポケトーク株式会社（本社：東京都中央区、取締役 代表執行役社長 兼 CEO：

松田 憲幸。以下、ポケトーク社）は、2025 年 12 月 10 日（水）から 12 日（金）にかけて開催される『JAPAN

BUILD TOKYO』内“商業施設・店舗 DX展”に出展することを、下記の通りお知らせいたします。

記

１． 概要

ポケトーク社は、本日から東京ビッグサイトで開催される『JAPAN BUILD TOKYO』内“商業施設・店舗 DX

展”に出展いたします。本展示会において、来年販売開始予定の据え置き型 AI 同時通訳機「ポケトーク X

（エックス）」を展示、またデモンストレーションを実施いたします。

国内外から多様な来訪者を迎える商業施設や店舗において、多言語対応は顧客体験の向上および運営

効率化に直結する重要な要素です。インバウンドの回復やグローバル化の進展とともに、即時性と信頼性の

高い多言語コミュニケーションに対する需要が急速に高まっています。こうした市場の課題解決に貢献し、ソ

リューションを提案するべく、本展示会に出展することといたしました。

２． 展示会について

「商業施設・店舗 DX 展」は、店舗向け AI・IoT、店舗効率化システム、デジタルサイネージ、無人店舗シス

テム、警備ロボットなど店舗 DX 技術など、商業施設や店舗向けのさまざまなテクノロジーを提供する企業が

出展し、商業施設やチェーン店側が、製品・技術の導入を目的に来場する専門展示会です。

展 示 会 名 ： “商業施設・店舗 DX 展” （『JAPAN BUILD TOKYO』内）

会 期 ： 2025年 12月 10日（水）～12日（金）

会 場 ： 東京ビックサイト

ブース番号 ： 14-78

U R L ： https://www.japan-build.jp/hub/ja-jp.html

３． 「ポケトーク X」について

「ポケトーク X」は、ポケトーク社が提供している AI 同時通訳ソフトウェア「Sentio（センティオ）」をベースに、

多言語による対面での自然な会話を実現するために開発された、据え置き型の AI同時通訳機です。

https://www.japan-build.jp/hub/ja-jp.html

最大の特徴は、「両面ディスプレイ」に互いの言葉を瞬時に翻訳して表示することで、自然な対話がそのま

ま成立する体験を可能にします。さらに、高感度なデュアルマイクが双方の声を正確に捉えることで、騒音下

でも精度高く多言語の同時通訳を実現します。さらに、会話全体の流れやテーマをリアルタイムで解析し、動

的な意味的文脈を構築し、同音異義語も的確に聞き分け、高精度に翻訳します。

本製品の販売は、2026年を予定しております。

製 品 名 「ポケトーク X（エックス）」

製 品 内 容 AI同時通訳機

販 売 開 始 2026年を予定

販売価格・プラン

（仮）

・月額レンタルまたはサブスクリプションプラン： 10,000円（税別）/月

・年額レンタルまたはサブスクリプションプラン：100,000円（税別）/年

・買い切りプラン：200,000円（税別）/年（注：２年間・３年目以降は 70,000円）

４．今後の見通し

本件による当社グループ業績への影響は、現時点では軽微です。今後、業績に重大な影響を与えること

が明らかになった場合は、速やかに開示いたします。

「ポケトーク」は、“言葉の壁をなくす”ことをミッションに掲げ、AI 通訳を個人の利便性を超えた社会インフ

ラへと発展させることを目指しています。「ポケトーク X」はその基幹を担う製品として、行政、医療、交通、観

光などの対面シーンで、誰もが母語のまま思いを伝え、理解し合える社会の実現に貢献してまいります。

以上